令和 4 年 3 月 4 日

一般社団法人 全国建設業協会

会長 奥村 太加典 殿

 公益社団法人 土木学会

会長 谷口 博昭

＜公印省略＞

インフラメンテナンス総合委員会

「“はじめて”のインフラメンテナンス講座」

オンライン講座（無料）のご案内

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

当会は、無料で学習できるオンライン講座「“はじめて”のインフラメンテナンス講座」を、一般社団法

人日本オープンオンライン教育推進協議会（JMOOC）の 講座として、金沢工業大学 宮里心一教授を主査

とする土木学会 インフラメンテナンス総合委員会 知の体系化小委員会 教材開発支援分科会による

「“はじめて”のインフラメンテナンス講座（前編）」を 2022 年 5 月 9 日、「“はじめて”のインフラメン

テナンス講座（後編）」を 2022 年 6 月 6 日に開講することを 2022 年 3 月 9 日に発表いたしました。

貴協会には、地方インフラを対象としたメンテナンス講座開催に際し、多くの方にご視聴いただき感謝

申し上げます。 この度開講する「“はじめて”のインフラメンテナンス講座」は、地方自治体のインフラ

メンテナンスの概況や劣化事例、メンテンナンスの基礎知識から新技術に至るまで、幅広く学べる講座

となっています。

つきましては、今回の講座に関しても、貴協会の会員の方々にご聴講いただきたく、会員の方へのご周

知をよろしくお願い申し上げます。 詳細につきましては、添付資料およびインフラメンテナンス総合委

員会ホームページをご覧ください。 何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

■講座名：“はじめて”のインフラメンテナンス講座（前編）

“はじめて”のインフラメンテナンス講座（後編）

■受講料：無料

■本講座は、土木学会 CPD 制度の認定 e-ラーニングです。

（6.0 単位／編、登録には修了証が必要です）

■受講期間：2022 年 5 月 9 日（月）～6 月 6 日（月）［前編］

2022 年 6 月 6 日（月）～7 月 4 日（月）［後編］

■講師：土木学会インフラメンテナンス総合委員会 知の体系化小委員会 教材開発支援分科会

宮里 心一 教授 他 8名（前編）

宮里 心一 教授 他 6名（後編）

■受講対象：はじめてインフラの維持管理に係わる、地方自治体、特に市町村の職員やその活動を支

援する設計コンサルタント等（前提知識は不要）

■受講申込：［前編］https://open.netlearning.co.jp/lecture/index.aspx?cid=00035J11

      ［後編］https://open.netlearning.co.jp/lecture/index.aspx?cid=00036J11

【前編】

Week1：イントロダクション

        地方自治体のインフラメンテナンスの概況について

Week2：劣化事例

インフラに散見される劣化事例について

Week3：劣化進行の影響

インフラの劣化が進行するとどうなるか？

【後編】

Week1：点検・診断（メンテナンスサイクル１）

        点検・診断について

Week2：措置・記録（メンテナンスサイクル２）

        措置・記録について

Week3：おわりに

道路橋以外の施設や新技術の導入について

土木学会インフラメンテナンス総合委員会 知の体系化小委員会 HP

 https://committees.jsce.or.jp/msintesogo01/node/1

添付資料：「“はじめて”のインフラメンテナンス講座」フライヤー

【本件連絡先】

〒160-0004 東京都新宿区四谷 1 丁目外濠公園内

公益社団法人 土木学会 技術推進機構 尾﨑史治